

連結貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

(単位:円)

科目名	金額	科目名	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	85,593,830,147	固定負債	32,438,524,031
有形固定資産	79,886,188,670	地方債等	21,580,524,680
事業用資産	36,502,351,562	長期未払金	925,320,000
土地	7,304,313,030	退職手当引当金	5,131,339,000
立木竹	-	損失補償等引当金	117,027,000
建物	27,969,463,406	その他	4,684,313,351
建物減価償却累計額	-13,255,739,298	流動負債	3,156,250,716
工作物	31,405,674,744	1年内償還予定地方債等	1,902,412,602
工作物減価償却累計額	-17,051,507,920	未払金	872,892,335
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	27,127,110
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	243,586,489
航空機	-	預り金	110,232,180
航空機減価償却累計額	-	その他	-
その他	-	負債合計	35,594,774,747
その他減価償却累計額	-	<b>【純資産の部】</b>	
建設仮勘定	130,147,600	固定資産等形成分	87,640,389,297
インフラ資産	42,594,607,807	余剰分(不足分)	-32,736,513,313
土地	2,335,702,510	他団体出資等分	-
建物	2,582,695,590		
建物減価償却累計額	-1,339,913,801		
工作物	82,565,411,162		
工作物減価償却累計額	-44,508,651,502		
その他	3,485,126,053		
その他減価償却累計額	-2,792,391,884		
建設仮勘定	266,629,679		
物品	2,259,735,927		
物品減価償却累計額	-1,470,506,626		
無形固定資産	9,228,512		
ソフトウェア	2,170,800		
その他	7,057,712		
投資その他の資産	5,698,412,965		
投資及び出資金	2,340,873,700		
有価証券	-		
出資金	2,340,873,700		
その他	-		
長期延滞債権	420,339,478		
長期貸付金	78,480,000		
基金	2,905,664,265		
減債基金	400,157,554		
その他	2,505,506,711		
その他	-		
徴収不能引当金	-46,944,478		
流動資産	4,904,820,584		
現金預金	2,339,993,536		
未収金	530,049,646		
短期貸付金	300,000		
基金	2,046,259,150		
財政調整基金	2,046,259,150		
減債基金	-		
棚卸資産	7,835,900		
その他	700,000		
徴収不能引当金	-20,317,648		
繰延資産	-	純資産合計	54,903,875,984
資産合計	90,498,650,731	負債及び純資産合計	90,498,650,731

# 連結行政コスト計算書

自 平成28年4月1日  
至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目名	金額
経常費用	24,508,869,644
業務費用	10,466,768,453
人件費	3,736,865,745
職員給与費	3,017,323,171
賞与等引当金繰入額	243,586,489
退職手当引当金繰入額	-
その他	475,956,085
物件費等	6,147,498,413
物件費	3,355,141,899
維持補修費	176,030,436
減価償却費	2,604,175,226
その他	12,150,852
その他の業務費用	582,404,295
支払利息	309,617,003
徴収不能引当金繰入額	61,402,599
その他	211,384,693
移転費用	14,042,101,191
補助金等	11,493,121,187
社会保障給付	2,545,656,731
その他	3,323,273
経常収益	3,084,884,108
使用料及び手数料	2,663,088,236
その他	421,795,872
純経常行政コスト	21,423,985,536
臨時損失	3,594,872
災害復旧事業費	-
資産除売却損	3,594,872
損失補償等引当金繰入額	-
その他	-
臨時利益	57,466,377
資産売却益	13,247,647
その他	44,218,730
純行政コスト	21,370,114,031

## 連結純資産変動計算書

自 平成28年4月1日  
至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目名	合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	54,605,714,381	89,666,947,197	-35,061,232,816	-
純行政コスト(△)	-21,370,114,031		-21,370,114,031	-
財源	21,668,275,634		21,668,275,634	-
税金等	15,866,879,892		15,866,879,892	-
国県等補助金	5,801,395,742		5,801,395,742	-
本年度差額	298,161,603		298,161,603	-
固定資産等の変動(内部変動)		-2,026,557,900	2,026,557,900	
有形固定資産等の増加		1,974,390,031	-1,974,390,031	
有形固定資産等の減少		-3,564,502,267	3,564,502,267	
貸付金・基金等の増加		382,781,336	-382,781,336	
貸付金・基金等の減少		-819,227,000	819,227,000	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	6,904,000	6,904,000		
他団体出資等分の増加			-	-
他団体出資等分の減少			-	-
比例連結割合変更に伴う差額	-	-	-	-
その他	-6,904,000	-6,904,000	-	-
本年度純資産変動額	298,161,603	-2,026,557,900	2,324,719,503	-
本年度末純資産残高	54,903,875,984	87,640,389,297	-32,736,513,313	-

### 連結資金収支計算書

自 平成28年4月1日  
至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目名	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	22,386,568,309
業務費用支出	8,343,776,848
人件費支出	4,025,553,866
物件費等支出	3,806,986,682
支払利息支出	309,617,003
その他の支出	201,619,297
移転費用支出	14,042,791,461
補助金等支出	11,493,121,187
社会保障給付支出	2,545,656,731
その他の支出	4,013,543
業務収入	24,071,556,113
税収等収入	15,665,000,545
国県等補助金収入	5,328,989,238
使用料及び手数料収入	2,651,881,851
その他の収入	425,684,479
臨時支出	-
災害復旧事業費支出	-
その他の支出	-
臨時収入	-
<b>業務活動収支</b>	<b>1,684,987,804</b>
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	2,107,629,512
公共施設等整備費支出	1,403,133,534
基金積立金支出	568,134,978
投資及び出資金支出	37,071,000
貸付金支出	99,290,000
その他の支出	-
投資活動収入	1,252,460,361
国県等補助金収入	290,868,504
基金取崩収入	835,483,220
貸付金元金回収収入	81,703,423
資産売却収入	18,979,949
その他の収入	25,425,265
<b>投資活動収支</b>	<b>-855,169,151</b>
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	2,101,094,882
地方債等償還支出	2,101,094,882
その他の支出	-
財務活動収入	1,563,827,000
地方債等発行収入	1,563,827,000
その他の収入	-
<b>財務活動収支</b>	<b>-537,267,882</b>
<b>本年度資金収支額</b>	<b>292,550,771</b>
<b>前年度末資金残高</b>	<b>1,937,210,585</b>
<b>比例連結割合変更に伴う差額</b>	<b>-</b>
<b>本年度末資金残高</b>	<b>2,229,761,356</b>
<b>前年度末歳計外現金残高</b>	<b>103,312,829</b>
<b>本年度歳計外現金増減額</b>	<b>6,919,351</b>
<b>本年度末歳計外現金残高</b>	<b>110,232,180</b>
<b>本年度末現金預金残高</b>	<b>2,339,993,536</b>